obedientiae congregatae simul forent, quis contra partem suae obedientiae definiret, quinimo proculdubio praesumendum foret, praelatos, reges et principes de vestris moribus fastidiosos et ad cedendum sponte tot juramentis et votis, et vinculis obligatos, aliqua poena gravissima merito condemnare.

39. « Ad praedicta igitur, tam salubriter quam consulle pro vobis cum claritate dicta et scripta, placeat et dignemini, deposito omni carnalitalis affectu, sana mentis consideratione attendere, et non errores erroribus accumulare, et per vias retrogradas veritatem confundere, et sacro Concilio universalis Ecclesiae, per vos ad quos pertinet, ut praediximus, convocato, impedimenta praestare, ne ipsius generalis Concilii, et totius populi Christiani indignationem fortius incurralis. In nomine igitur Domini nostri Jesu Christi, cujus Ecclesiae militantis causam suscepimus et suscipimus, totis mentis affectibus, et cum animorum sinceritate feliciter inchoandam, mediandam et totaliter terminandam, prout ex praedictis promissionibus per nos factis, juramenti et voti, ut praedicitur, vinculis roboratis et confirmatis efficaciter obligamur, decrevimus et firmavimus, ac decernimus et firmamus, utrumque collegium unitum et in unum conjunctum, totam universalem Ecclesiam ad sacrum Concilium convocare et congregare, prout juris ordo postulat et requirit, ut ad ipsum omnes et singuli, qui de jure vel aliter ad ipsum accedere vel mittere decreverunt, pro exsequenda sanctissima unione sunt efficaciter adstricti, venire et comparere debeant legitime ad civitatem Pisanam in provincia Tusciae ad festum Annuntiationis B. Virginis proxime secuturum, ut sic adveniente dicto termino coram dicto sacro Concilio haec flebilis causa diuturni et nefandi schismatis a Dei Ecclesia extirpandi radicitus proponatur, et taliter per ipsum Concilium ordinetur et provideatur, quod per viam renuntiationis et cessionis per vos promissam et juratam, diu absque aliqua justa causa tam protractam, in dicto sacro Concilio sancta unio et perfecta, ut expediat, habeatur in Ecclesia sponsa Christi. Ad ipsum igitur Concilium infra praedictum terminum convocandum vos requiramus et invitamus, et in Domino exhortamur, quatenus ad dictum locum et in dictum terminum accedatis in dicto sacro Concilio, ad praedictam renuntiationem prout voluistis et jurastis efficaciter adimplendam; certificantes vos, quod si venire neglexeritis, aut si veneritis et ad quae tenemini voto et juramento efficaciter non ea adimpleveritis, dictum Concilium contra vos vobisque faventes, sequaces et adherentes pro-

cedet, ut justum judicaverit coram Deo et ejus mystico corpore, et pro pace et unitate expedire videbit, vestra et aliorum pertinacia et obstinatione non obstantibus, pro meritis recepturi vos et alii assistentes vobis in tanto scandalo et schismate nutriendo et fortius indurando, justitiae complementum. Datum in castro seu loco Liburnii Pisanae diocesis sub trium priorum nostrorum sigillorum appensione, decima sexta mensis Julii, prima Indictione, anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MCDVIII ».

40. *Perjuria et fraudes Petri e Luna Gallis nota, qui ab eo deficiunt.* — Adjecta hisce litteris temporis nota etiam adulterata est, a cardinalibus, ut superius indicatum est, cum ex ipsorum Instrumentis convincantur, se conjunxisse pseudocardinalibus tantum ultima Julii die, neque Concilium Pisanum indixerint nisi appetente Septembri. Cum vero mendacia exosa sint increatae Veritati, non mirum est si Concilium Pisanum schisma non aboleverit, sed auxerit, quantumvis cardinales pium ardorem conjungendarum Ecclesiarum praese tulerint: neque enim tam sacrum opus mendaciis dolisque peragi debuit; quare Gregorius cum eos fraudibus grassari animadverteret, Pisano Concilio se committere noluit. Non dissimilem litterarum formulam transmissam colligitur ab Avenionensibus purpuratis ad Petrum e Luna, qui Perpiniensi Synodum indixerat, non alia de causa, quam ut schismate corroborato fallaces titulos retineret, neque enim alio quam ad flagitium disgregata conciliabula vergere poterant.

Is vero antequam Italia abscederet, litteras¹ ad Gregorium, a quo dissidere coperant cardinales, dolis et aculeis plenas misit, quibus non restituae Ecclesiae pacis culpam omnem in eum coniecit; atque ita universae Ecclesiae fallaci ostentatione se illusisse putavit: cujus tamen doli patebant, cum pacis Ecclesiasticae instauratio non in difficillimo illo faciendo colloquio cum Gregorio sita esset, sed in abdicatione falsae dignitatis, quam munitiorum opera, vel coram suorum collegio pseudocardinalium perficere poterat. Norant ejus artes Galli, ac rex Carolus ineunte anno hoc XII Januarii promulgavit², excussisse se illius jugum, cum schisma extraheret, sollicitaratque Catholicos, ut Gregorium ad servanda vota, denegato illi omni obsequio, adigerent: tum dolosas ejusdem Petri moras pertasus ei denuntiavit³, ut recurrente sacra Dominicae Ascensionis die finem schismati poneret. Gallias ejus imperiis non parituras (1). Quas

¹ E. J. tom. XVII. de schism. p. 19. et apud Theod. e Niem. l. III. c. 3. et l. VI. c. 25. — ² Ext. epus lit. apud Theod. e Niem. l. VI. c. 1. — ³ Ext. in Cod. Victorin.

1. Cum Gallia universa ab utroque Pontifice obsequio sese subluxisset, visum est Ecclesiae illius praesulibus in Concilium Parisiensi cunctis ea statuere, quae ad optimam sacrae reipublicae moderationem, quoadusque Pontifex legitimus deesse arbitrabantur. Hujus concilia nihil omnino superesse censuit Labbeus praeter sententiam in viros nonnullos a Patribus dictam, qui Petro de Luna pervicaciter adhererent, spreto regis edicto et Academiae Parisiensis sanctionibus. Lata haec dictum Parisiensi anno millesimo quadringentesimo

minas non ferens antipapa Carolum regem et alios, qui ipsum deseruerant, anathemate percussit¹; sed illius Diploma laniamum ac flammis injectum est, ejusque nuntii ad summam ignominiam mithris e papyro redimiti, depictis Petri e Luna insignibus inversis in vestibus lueis per Parisios circumducti, denique in carcerem missi fuere. Tum a Parisiensi Academia hæ conclusiones² propositæ :

« Prima conclusio. Petrum e Luna fore non tantum schismaticum pertinacemque habendum, verum etiam hæreticum, perturbatorem pacis et sanctæ unionis Ecclesie.

« Secunda conclusio. Petrus de Luna non est nominandus Benedictus, nec papa, nec cardinalis, nec nomine cujuscumque dignitatis, nec sibi obediendum est tanquam pastori sub pœnis fautorum schismatis.

« Tertia conclusio. Facta, dicta, collationes, provisiones sive processus a tempore datæ litteræ ad modum Bullæ confectæ, insuper pœna quæcumque spirituales vel temporales explicite vel implicite in dicta littera contentæ nullæ sunt.

« Quarta conclusio. Dicto Petro aut suis litteris aut mandatis nullus potest obedire, imo tenetur sibi non obedire sub pœna fautorum schismatis.

« Quinta conclusio. Dicta littera est de se iniqua, seditiosa, dolosa, fraudulenta, turbativa pacis et offensiva regie majestatis.

« Sexta conclusio. Contra fautores et receptores dicti Petri et suorum suarumque litterarum procedendum est sicut et contra dictum Petrum. » Data sunt Bucicaldo Genuensi præfecto a rege mandata, ut Petrum e Luna comprehenderet; sed is periculum subodoratus e Liguria se in Cataloniam recepit, ut regis Aragonum patrociniò tegeretur; quem ipsius cardinales tunc deseruisse Pisasque se contulisse jam diximus. Ut vero Perpiniati conciliabulum proximo anno coegerit, suo loco dicitur: nunc ad Gregorium redimus.

11. Gregorius purgat se ab imposito crimine, et cardinales ad officium revocat. — Cum a cardinalibus, qui ab eo secesserant, apud Christi fideles in crimen perjurii, ac violati de abdicatione voluntaria sacramenti adduceretur, Gregorius publicis litteris est confessus³, nuncupatam se in conclavi jurisjurandi voti formulam servare velle; tum illos, promissa amplissima venia, ad se revocare misit est.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad profectandam innocentiam nostram

adversus assertionem improvidam et injustam obloquentium, detractorum et erigentium cornua malignantium in Christum suum, quibus inter cætera puritatem mentis nostræ Apostolicæque potestatis plenitudinem, ac nostram et damnabilibus intamie maculis deturpare, ac suis incursibus irritare temerarie non verentur, et etiam committunt, asserentes nos promissionem, votum ac juramentum nostra circa desiderabilis unionis in Dei Ecclesia materiam salutare in conclavi facta, emissa et præstita, contemnere realiter observare, ne falsa pro veris recipiantur, cum opprimatur sæpenumero veritas, nisi salutaris defensionis presidio fulciatur, tenore præsentium notificamus et declaramus, quod nostræ firmæ voluntatis fuit, et est, et in Deo speramus, erit, pure et fideliter servare formam et intentionem nostrorum juramenti, voti et promissionis in conclavi factorum hujusmodi. Et quia die undecima mensis Maii immediate præteriti quidam tunc ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. tunc cardinalibus, videlicet Antonius olim Penestrinus episcopus, Conradus olim lit. S. Chrysogoni, Franciscus olim fil. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanus olim lit. S. Martini in Montibus presbyteri, Raynaldus olim S. Viti in Macello, Odo olim S. Georgii ad Velum Aureum diaconi, præfate Ecclesie cardinales, mandata nostra ausu temerario contemnentes, et a nobis damnabiliter recedentes, malaque malis adversum nos accumulare damnabilius procurarunt, quos clementer expectantes, paterisque affectibus, sed incassum, ut redirent, sæpius excitatos supportavimus.

« Volentes tamen oculos paternæ pietatis erga ipsos, ut convertantur et vivant, extendere, severitatemque misericordi temperare clementia, ipsos Antonium olim Penestrinum episcopum, Conradum olim lit. S. Chrysogoni, Franciscum olim lit. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanum olim lit. S. Martini in Montibus presbyteros, Raynaldum olim S. Viti in Macello, et Odonem olim S. Georgii ad Velum Aureum diaconos, cardinales præfatos, et eorum quemlibet de fratrum nostrorum consilio præsentium tenore requirimus et monemus, eisque nihilominus per scripta harum serie injungentes, quatenus infra præsentem mensem Julii ad præsentiam nostram, ubi nos esse contigerit, debeant personaliter et præsentialiter se conferre; qui, si venerint infra prædictum mensem, et charitè ac provide voluerint tractare nobiscum, et cum venerabilibus fratribus nostris præfate Ecclesie cardinalibus super negotio unionis hujusmodi, eos benigne recipimus atque tractabimus, et abolentes omnem infamie macu-

¹ Monstrelet, vol. 2. — ² Ex. apud Theod. e Niem. tract. VI. cap. 17. — ³ Lib. II. Ep. cur. pag. 238, et tom. XXII. de schism. pag. 27.

octavo, mensis Octobris die XX in Concilio reverendissimorum etc. archiepiscoporum, episcoporum, etc. Verum præter hæc, sanctiones illæ, quæ sub anno MCDIV ab eodem Labbeo recitantur hujus Concilii portiones sunt, ut in Nota ad annum MCDIV, 8, demonstravi. Reliqua pariter Acta leguntur apud Martene Anecd. to. II. col. 1398, etc. Quare vix ullum est aliquid horum temporum Gallicanum Concilium, cujus sanctiones temporis injuriam minus tubent.

lam, sive notam premissarum, et aliorum patrum occasione contractam, remittimus eisdem offensionem quamlibet atque penam, et cum sint perjurio maculati, et omnibus officiis, beneficiis atque cardinalatibus privati, continuata etiam nostra majori clementia eosdem reintegramus, et in statum pristinum reponemus, et premissa omnia et singula referri volumus, atque referimus ad Petrum olim S. Angeli diaconum cardinalem, qui saepe monitus ex transgressione alterius mandati nostri omnibus beneficiis et cardinalatu etiam est privatus.

« Si autem, quod non remur, ad eor confitutum et humile, et ad viam veritatis redire noluerint, confidimus quod Altissimus providebit contra confusionem et involutionem, quas iam exitiabiliter quam precipitabiliter induxerunt, nosque excitabit ad faciendum et providendum prout justum fuerit et etiam opportunum, et aliis recensitis noverimus in Domino, temporum atque rerum gravitate pensata, quomodolibet expedire, volentes nihilominus et auctoritate Apostolica decernentes, quod huiusmodi monitio proinde valeat et plenum robur oblineat firmitatis, dictosque Antonium, Conradum, Franciscum, Jordanum, Raynaldum, Odonem ac Petrum olim prefate Ecclesie cardines, et quemlibet eorum perinde arefet, quacumque Constitutione Apostolica contraria non obstante, ac si eis et eorum cuilibet intimata, et insinuata personaliter et presentialiter extitisset etc. Dat fidem publicam, ne Sedem Apostolicam metu aliquo declinent : ac ne citatio ipsos lateat, sed in omnium oculis collocetur, Lucanæ Ecclesie ostiis affigi Diploma jubet. Dat. Lucæ IV id. Julii, Pontificatus nostri anno n ».

42. *Alii cardinales deserunt Gregorium qui Senas honorifice ingreditur.* — Tantum abfuit, ut Gregorius sex illos cardines, qui Pisas perlegerant, ad se pellicere potuerit, ut etiam Henricus Tusculanus episcopus, et Angelus fil. S. Potentianæ presbyter, qui Lucæ cum Gregorio etiam tum haeserant, capti etiam e Lucana urbe recessus, suaeque adversae valetudinis occasione, atque etiam Landulphus S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, qui Perusia praerat, spreto Pontificiorum iudiciorum ordine ut injusto et ad schisma propagandum usurpato, aliis cardinalibus Pisis congregatis se conjunxerint ¹. Gregorii porro recessum e Lucensi urbe descripsit Theodericus e Niem ² in litteris ad amicum datis : cumque iler in Picenum, ubi Lucæ divulgata, intenderet, occurrisse ei oratorem a Carolo Malatesta missum, qui significavit vix tulim Picenum patere iler; tum eadem die ab exploratore cognovisse insidias sibi a Ballhasare cardinale S. Eustachii esse paratas : itaque

Senas versus flexisse iler, atque a Senensibus Ladislai regis foederatis amanter et honorifice exceptum.

Interjectis paucis a suo in eam urbem ingressu diebus, Gregorius, cum a Wladislao rege Poloniae et Anna regina, compater renuntiatum esset ad regiam prolem e sacris baptismalibus efferendam, Alberto Poznaniensi et Petro Cracoviensi episcopis, datis Senis VIII kal. Augusti litteris, ut ipsius nomine id muneris obirent, hæc mandata dedit ³ :

« Venerabilibus fratribus Alberto Poznaniensi et Petro Cracoviensi episcopis salutem.

« De vestrae fidelitatis prudentia in Domino quamplurimum confidentes, discretioni vestrae et cuilibet vestrum in solidum, prolem nunc de legitimo matrimonio natam si extat, alias quamprimum nascituram ex charissimo in Christo filio nostro Wladislao rege Poloniae et charissima in Christo filia nostra Anna ejus uxore regina illustribus, nomine nostro de sacro fonte levandi, et omnia et singula faciendi, quæ in baptismali mysterio et compaternalis glutino secundum sacrorum canonum sanctiones reperiuntur, prefatis Wladislao rege ac regina commuiter vel divisim petentibus, abrenuntiandi, promittendi, confirmandi et agendi, plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Datum Senis VIII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno n ».

43. *Balthasaris Cossæ insignis defectio et gesta adversus Gregorium.* — Abrogavit ⁴ ex eadem Senensi urbe Gregorius Balthasari Cossæ cardinali S. Eustachii legali Apostolici jus, cumque tyrannidis crimine nolavit. Gesserat ille plura adversus Gregorium ⁵ : quippe qui Pontificia ejus Diplomata Bononiae in foro publico ad quadringenta exusserat ⁶ mille quingentis equibus succinclus, ac magno pedestri exercitu e Bononiensi agro versus Picenum excurrerat, ut Pontificem caperet, adduxeratque Florentinos ⁷, ut Pisas ad peragendum ibi Concilium permitterent : quem cum sibi acerrime adversantem experiretur Gregorius, Bononienses et Flaminiae populos, quibus jura dabat sacramenti illi prestili religione solvit ⁸.

« Gregorius, etc. dilectis filiis universis et singulis, ad quos presentes nostrae litterae pervenerint, salutem.

« Zelus domus Domini, quam ipse nobis, licet immeritis, regendam pia miseratione disposuit, continue nos incitat et inducit, ut ea quæ ad pacem et conservationem sunt Jérusalem, sacrosanctæ videlicet Ecclesie procuremus, et perversorum conatibus, qui eandem Ecclesiam, licet frustra, cum ipsa fundata sit supra firmam petram, motiuntur concu-

¹ Greg. l. III. p. 9. — Theod. e Niem. l. VI. c. 43.

² Lib. II. Ep. cur. p. 241. — ³ Greg. l. II. p. 236. — ⁴ Theod. e Niem. tract. VI. c. 16. — ⁵ Eod. tr. c. 43. — ⁶ Theod. e Niem. l. III. c. 38. — ⁷ Greg. l. II. Ep. cur. p. 239.

tere et destruere, resistamus. Cum igitur, proli dolor! notoria facti evidentia doceat qualiter perditionis alumnus Baldassar Cossa olim S. Eustachii diaconus cardinalis, et in nostra civitate Bononiensi, ac nonnullis aliis locis tunc noster et Sedis Apostolicæ legatus, cum quibusdam aliis filiis iniquitatis in reprobum sensum datus, in nos et Sedem ipsam, ac Dei Ecclesiam matrem suam cervicem creverit, sub colore unionis ipsius quam conatus est, et sollicitis studiis omni, quo potest, modo dignoscitur impedire, spreto Dei cultu et neglecto religionis Christianæ decore, apprehenso solum gladio sathanae et tyrannicæ potestatis: nos volentes, ut teneamur, suis pravis conatibus obviare, et ad conservationem terrarum et locorum, quæ sibi commissa erant, et communem fidelium salutem, in Dei honorem et status Ecclesiæ firmitatem, quantum nobis possibile fuerit, reparare, eundem jam dudum præfatis suis exigentibus demeritis, et aliis justis et rationabilibus causis suadentibus, ab hujusmodi legationis officio, de fratrum nostrorum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio et assensu, auctoritate Apostolica amovendum duximus, et in totum ipsa legatione privavimus, locorum tunc commissorum regimina ipsorum populis committentes, quousque aliud duxerimus ordinandum. Quod ne vos et alios, quos tangit, pro reipublicæ bono lateat ullo modo, duximus presentis serie intimandum, vos in Domino requirentes et totis affectibus exhortantes, per hæc vobis nihilominus Apostolica scripta mandantes, ut ab omni ejus suorunquæ assistentia, receptione, consortio, conversatione ac favore et auxilio profinus desistatis, et vos totaliter retrahatis: quinimo, si Dei gratiam nostramque benedictionem cupitis, fervore devotionis accensi unanimiter atque prompte ad reperendum, depri-mendumque ipsum tanquam nostrum et Ecclesiæ rebellem, et hostem viriliter intendatis, si-que cum eo aliquo tempore ullo colligationis, pactionis vel confederationis, aut cujusvis obligationis vinculo, etiam juramento vallato, essetis annexi, et dubitaretis propterea contra ipsum aliquid innovare, ne forsam de facto perjurii vel alia infamia notaremini, licet ea omnia in jure sint nulla, ad uberiorem tamen vestram exonerationem, vos ab omnibus et singulis colligationibus, pactionibus, confederationibus et obligationibus quibuscumque, quacumque verborum expressione et juramenti forma etiam roboratis, quibus essetis vel diceremini quovis modo obnoxii, eisdem consilio, assensu et auctoritate, absolvimus et liberamus plenarie, et juramenta ipsa relaxamus totaliter per præsentem: nostis enim quare perversitatis et ambitionis suæ maligna venena ad tabefacienda, si valuerit, Christiani corporis membra transfundit, ut sic firmiter tenere possitis, quod si prædicta Deo,

et justitia nostræ accepta leceritis, ut speramus, mercedem ab Altissimo, contra quem ille agit, et a nobis et Sede Apostolica, quam conturbat, premium reportabilis atque laudem: in eo utique qui rem istam suam et totum noscit, fidem certissimam nos habemus, quod nobis et sacrae unioni, quam quærimus, et perficere eo duce confidimus, a dextris aderit, ac illius et aliorum iniquorum perfidiam superabit. Dat. Senis XV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

Jure merito queritur Gregorius Balhasarem Cossam ambitionis veneno tumuisse, cum etiam invadendi in iis turbis Pontificatus cupidine ureretur, quem dum cardinalatum gerebat, libidinum omnique vitiorum genere contaminatissimum manifeste constat ex sententia in Concilio Constantiensi adversus ipsum lata¹, tum in eadem objectum est ipsum veneno Alexandrum V interimendum curasse; ut mirum non sit, si adversus Gregorium rebellavit, atque ad eum Pontificatu deturbandum tot tantaque gesserit: auctorem enim defectionis cardinalium a Gregorio fuisse eundem Balhasarem qui Bononiæ tyrannidem potius quam Pontificiam legationem gerebat, spernebatque imperia Pontificum, Theodoricus Niemius tradit²; nimirum cum Gregorius nepoti Bononiensem Ecclesiam contulisset, Balhasarem illius Ecclesiæ vecligalia, quæ jam invaserat, retinuisse, sprevisseque Pontificis imperia, ut aulea Innocentium pariter contempserat: dumque Gregorius Lucæ morabatur, ut de colloquio cum Petro e Luna ageret, Balhasarem ipsum oratores suos misisse, sed illius artes a Gregorio cognitæ fuisse, indeque Balhasarem in illum conjurasse. « Dictus Balhasar, inquit, volens aliud pro alio forsam ostendere, videlicet, quod ipse ut dicta fieret unio, cordialiter affectaret, etiam suos ambaxiatores ea de causa, prout lecerunt multi potentes Italia, ad eandem civitatem Lucanam ipsi Angelo nempe Gregorio, tunc papæ destinavit, exhortando ipsum scriptis et magnis promissis, ut omnino vota et promissa sua in ea parte attendere vellet; ipse autem Angelus tunc modicam fidem præfati Balhasaris exhortationibus, scriptis et promissis hujusmodi exhibuit, existimans forte quod non procederent puro corde; quod cum ipsi ambaxiatores ejusdem Balhasaris qualitercumque sentirent, valedicto Pontifice, recesserunt, propter quod etiam dictus Balhasar contra præfatum dominum Angelum tunc Gregorium in iracundiam magis accensus, ex tunc ipsum incepit animosius ubi potuit impedire, ceterosque dominos cardinales tunc existentes Lucæ, cum prædicto Angelo tum Gregorio, ut eo dimisso ad civitatem Pisanam accederent.